
Determinazione Dirigenziale n° 35/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 58/2021

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E
IGIENIZZAZIONE EDIFICI DEL COMUNE DI BORGOSATOLLO (BS) DURATA 48 MESI
(2021- 2025) - CIG: 855705405A. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED
AMMISSIONE/ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI. 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione, e successive variazioni;

•     il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022, e successive variazioni;

•    la determinazione dirigenziale n. 1440/2020 di integrazione alle determinazioni n.
1076/2019 e n. 496/2020 relative alla delega di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Michela
Pierani con decorrenza dal 19/10/2020 e fino al 31/05/2022;

 

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello
Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane del Sebino
Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità Montana della Valle
Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del
Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

•    l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza
opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna
Comunità Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018
(Protocollo n. 4018/2018);

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

N.35/2021

Documento firmato digitalmente



•    il progetto n. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di stazione
appaltante” Obiettivo n. 00641 “Gestione operativa delle procedure di gara nonché governance
della CUC Area Vasta Brescia” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2020/2022;

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;

Richiamate:

·           la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 27/12/2017;

·           la determinazione a contrarre n. 492 del 21.12.2020 adottata dal Comune di Borgosatollo
(Prov. BS) per l'indizione di una procedura di gara negoziata sottosoglia di rilevanza comunitaria
ai sensi L. 120/2020, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, del medesimo decreto;

·           la nota del 21.12.2020 (P.G. n. 193898/2020) - con la quale il Comune di Borgosatollo
(Prov. BS) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

·           la lettera d'invito (Procedura ID 132923900) trasmessa agli operatori economici invitati
alla procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA in data 23/12/2020;

Visto il verbale di gara (qui allegato) del giorno 13/01/2021, nel quale sono riportati gli operatori
economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono stati
ammessi de esclusi;

Rilavato di ammettere tutti i 3 operatori economici che hanno presentato offerta e di non procedere
all’esclusione di alcun concorrente;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

N.35/2021

Documento firmato digitalmente



Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

1)     di approvare il verbale di gara relativo alla seduta tenutesi il giorno 13/01/2021 (qui
allegato) relativo alla procedura di gara per L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E
IGIENIZZAZIONE EDIFICI DEL COMUNE DI BORGOSATOLLO (BS) DURATA 48 MESI
(2021- 2025) - CIG: 855705405A, approvando altresì l’ammissione di tutti i 3 concorrenti che
hanno presentato offerta;

2)      che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76
comma 2bis del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso
riservato dove sono disponibili i relativi atti;

3)      di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 14-01-2021 Il FUNZIONARIO PO

MICHELA PIERANI

N.35/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 58/2021

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E
IGIENIZZAZIONE EDIFICI DEL COMUNE DI BORGOSATOLLO (BS) DURATA 48 MESI
(2021- 2025) - CIG: 855705405A. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED
AMMISSIONE/ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 13-01-2021

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   29.01.20 

 

Aggiornato 

8/04/2020 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 13/01/2021 

(seduta amministrativa) 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E IGIENIZZAZIONE 

EDIFICI DEL COMUNE DI BORGOSATOLLO (BS) DURATA 48 MESI (2021- 2025)  - CIG: 855705405A 

 

Il giorno 13/01/2021 alle ore 10:00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Martinengo – Via Musei, n. 32, in pubblica 

seduta, si è insediato il Responsabile del procedimento di gara e segretario verbalizzante dott.ssa Monica 

Robba. 

 
Alle ore 10:10 viene dichiarata aperta la seduta. 

 

Il responsabile del procedimento di gara dà evidenza che, come richiesto dal Comune di Borgosatollo, che 

in autonomia ha gestito la fase relativa alla manifestazione di interesse, sulla piattaforma e-procurement di 

ARCA – Regione Lombardia denominata Sintel (ID 132923900), in data 23/12/2020 sono stati invitati i 

seguenti operatori economici: 

 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA Sede  

1 ALLCHANGE MULTISERVICE SAS 011212800012 TORINO  

2 SOCIALWORK COOPERATIVA SOCIALE 02845680210 BOLZANO .BOZEN.  

3 PULISTAR SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03925680989 MAZZANO  

4 S. LUCIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI 

SOLIDARIETA' ONLUS 
01520030204 ASOLA  

5 EURORISTORAZIONE SRL 01998810244 TORRI DI QUARTESOLO  

6 AUREA SERVIZI SRL 04191210402 GATTEO  

7 SCALA ENTERPRISE S.R.L. 05594340639 NAPOLI  

8 SAMS SANIFICAZIONE PER AMBIENTI SICURI 

SRL 
09198801210 NAPOLI  

9 NITOR SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 
03478000981 TRAVAGLIATO  

10 MAGIC CLEAN SRL 03586850244 FARA VICENTINO  

11 MAGIKA SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 03282490618 FALCIANO DEL MASSICO  

12 IDS SRL 05215390872 CATANIA  



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   29.01.20 

 

Aggiornato 

8/04/2020 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

pag. 2 

 

Il responsabile del procedimento di gara evidenzia che, , il Comune di Borgosatollo aveva indicato tra i soggetti da invitare 

anche l’operatore CONSORZIO STABILE DEA che, in data 23.12.2020, ha inviato una comunicazione a mezzo mail asseverata 

con prot. n. 196456 del 28.12.2020, con la quale ha manifestato la propria rinuncia alla partecipazione.  

 
Entro la data di scadenza della gara, inizialmente fissata per le ore 10.00 del 12.01.2021, poi posticipata alle ore 18:00, del 

medesimo giorno, sulla piattaforma e-procurement di ARCA – Regione Lombardia denominata Sintel (ID 132923900) sono 

pervenute le seguenti offerte: 

 

N. 
NOME PARTECIPANTE CF/PIVA Sede  

1 PULISTAR SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 0392568989 MAZZANO (BS)  

2 S. LUCIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA' 

ONLUS 
01520030204 ASOLA (MN)  

3 NITOR SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03478000981 TRAVAGLIATO (BS)  

 

Il responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 

dalle concorrenti e verifica la documentazione amministrativa: 

 
Dall’esame della documentazione amministrativa emerge: 

• il concorrente PULISTAR SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE partecipa in l’avvalimento con PULISTAR SRL per 

il requisito relativo al possesso della certificazione SA 8000 

• Tutti i concorrenti partecipano in forma singola, pertanto non ci sono RTI. 

 

Dall’esame della documentazione pervenuta risulta che PULISTAR SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE non ha prodotto il 

PASSOE. Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio attraverso la sezione “comunicazioni” della piattaforma Sintel. 

 

La seduta viene sospesa alle ore 11:15 

 

La seduta viene riaperta alle ore  12:05 

 

Il responsabile del procedimento di gara prende atto che, nel corso della seduta di gara, tramite la piattaforma Sintel, PULISTAR 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ha integrato il documento mancante. 

 
La seduta pubblica è chiusa alle ore 12:10 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

Il responsabile del procedimento di gara 

            Dott.ssa Monica Robba 


